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Atbrīvojums no papildu labumu nodokļiem
 
Ja automašīna ir  uz laiku noņemta no satiksmes reģistra uzskaites (iespējamie laikposmi ir  no viena
mēneša līdz  24 mēnešiem),  tad tiek uzskatīts,  ka tā  netiek lietota,  tādēļ  par  šo laikposmu nerodas
pienākums maksāt papildu labumu nodokļus.
 
Darba devējam, kurš neļauj lietot auto privātām vajadzībām, ir jāinformē Ceļu administrācija, lai tā izdarītu
ierakstu satiksmes reģistrā, kas kļūs par publisku informāciju. Sākotnējie plāni ieviest īpašas atšķirības
zīmes (uzlīmes, citas krāsas numurzīmes) ir  atmesti.  Finanšu ministrija uzskata, ka darba devējam ir
jānodrošina  tas,  ka  automašīnas,  kas  paredzētas  vienīgi  saimnieciskām  vajadzībām,  netiek  lietotas
privātām vajadzībām.  Nodokļu  un  muitas  pārvaldei  ir  uzdots  izstrādāt  vadlīnijas  ar  ieteikumiem.  Ja
satiksmes reģistrā nav šāda ieraksta, tad tiek uzskatīts, ka auto atrodas jauktā lietošanā.
 
Jaukta lietojuma pikapi
 
Jauktā lietojumā esošiem pikapiem (N1 kategorija) grozījumu projekts paredz iespēju ar papildu labumu
nodokļiem apliekamās bāzes noteikšanai izmantot to pašu uz kilovatiem (kW) balstīto aprēķinu. Izmantojot
šo iespēju,  tā pati  apliekamā bāze būs spēkā arī  PVN vajadzībām, t.i.,  ar papildu labumu nodokļiem
apliekamajā bāzē būs iekļauts PVN.
 
PVN likuma izmaiņas
 
Ir  sagatavots  arī  PVN  likuma  grozījumu  projekts.  Īpaša  norma  ir  paredzēta,  lai  noteiktu  ar  nodokli
apliekamo bāzi  privātā lietošanā esošiem N1 kategorijas pikapiem ar masu līdz 3500 kg (piemēram,
Volkswagen  Amarok)  un  atsevišķiem  specifiskiem  transportlīdzekļiem  (taksometriem  un  autoskolu
mašīnām). Pašlaik par šādu auto iegādi vai lietošanu samaksāto priekšnodokli var atskaitīt pilnā apmērā,
bet privātai lietošanai PVN piemēro izņēmuma kārtā uz pašpatēriņa normu pamata. Turpmāk apliekamā
bāze  (kurā  ietilpst  PVN)  būs  pēc  kilovatiem aprēķinātās  privātās  lietošanas  izmaksas,  nevis  privāto
braucienu izmaksas. Uz pikapiem šis princips attieksies tikai tad, ja uzņēmums būs brīvprātīgi izvēlējies ar
papildu labumu nodokļiem apliekamās bāzes noteikšanai izmantot uz kW balstīto aprēķinu. Piemēram, 132
kW jauktas lietošanas pikapam papildus rastos PVN mēneša maksājums 43,12 eiro apmērā (132 * 1,96 :
1,20 * 0,20).
 
Garantijas pienākums
 
Tā sauktā garantijas pienākuma ieviešanu var uzskatīt par svarīgu izmaiņu. Saskaņā ar grozījumu projektu
reģistrētam PVN maksātājam,  kurš  ir  pilnībā atskaitījis  priekšnodokli  par  auto iegādes vai  lietošanas
izmaksām, ir jānodrošina tas, ka šis auto tiek lietots vienīgi saimnieciskām vajadzībām. Grozījumu projekta
anotācijā ir paskaidrots, ka par šī pienākuma izpildes veidu lemj pats uzņēmums, jo ir pieņemamas gan
maršruta lapas, gan elektroniska GPS uzskaite. Nodokļu un muitas pārvaldei ir uzdots izstrādāt attiecīgas
vadlīnijas.
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Divu gadu ierobežojuma neievērošana kļūs dārgāka
 
Gadījumos, kad auto sākotnējais lietošanas mērķis, kas ļāva pilnībā atskaitīt priekšnodokli, divu gadu laikā
mainās  no  saimnieciska  uz  privātu,  priekšnodokļa  koriģēšanas  noteikumi  būs  stingrāki.  Saskaņā  ar
grozījumu projektu priekšnodokļa atskaitīšanas ierobežojums būs spēkā ar atpakaļejošu datumu no divu
gadu perioda sākuma, tādējādi valsts budžetā būs jāatmaksā 50% no sākotnēji atskaitītā priekšnodokļa.
Pašreizējais  regulējums  paredz  24  mēnešu  laikposmā  atmaksājamās  summas  noteikšanai  izmantot
proporcionālu aprēķinu, kas ir PVN maksātājam izdevīgāka norma. Finanšu ministrija prognozē, ka līdz ar
atmaksājamo PVN summu radīsies pienākums maksāt arī nokavējuma naudu, tādējādi PVN maksātāji šajā
gadījumā diez vai būs ieinteresēti veikt brīvprātīgas korekcijas.


